ASS, *Consigli del Senato*, vol. 14, c. 459.

Doc. 7

Consiglio del quinto febrajus 1668

[...] Fu anche concluso in detto consiglio n.d. che si approvano ad essi spectabili giurati onze dui quali si donano ad Antonino Chiaramonte eunucho venuto forastieri in questa città per tanti servitis tutti da farsi in questo Illustrissimo Senato in servire e cantare in quelle Lochi e Chiese che [...] detto Illustrissimo Senato per un anno continuo da contarsi da hoggi innanzi e prossimo 1668 per tutti fino a febbraio 1669 in questo predetto denaro di detto Illustrissimo Senato.

ASS, *Consigli del Senato*, vol. 15, c. 69.

Doc. 8

Consiglio 27 gennaio 1669

Spese S.^{ta} Lucia

[...] Fu anche conclusosi detto Consiglio n. d. che si approva ad essi Spectabili Giurati tutta la spesa della festività della Gloriosa Santa Lucia nostra Patrona [...] da darsi ogni anno [...] ad esperti in trombette, piferi, fischiotti [...].

ASS, *Consigli del Senato*, vol. 15, c. 92.

Doc. 9

15 Maggio 1675

Serafino Rametta

[...] Illustre Don Paulo Bonanno, Don Antonino Abela Barone [comunalis] Illustrissimo Filippo Bonaiuto, e Illustrissimo Don Joseph Impellizzeri, Iurati Illustrissimi senatus huius [...] anni presentisi ad [quod/quorum] officius spectat eligere nominava [cobreve] eunuchus. Deo [...] confisi ad plenum le fide virtute sufficientia colegalitate Serafino Rametta eunuchi [deus] eligerunt et eligunt, nominaverunt et nominavit creaivat et creant in eunuchus Capelae speris SS. mi Sacti quadraginta horaram con salario onzi oram dui quolibet anno et [...] de tertio in tertias ad electionem del detto Illustrissimo Senatus [anticipa] in tempore servito cum ominibus eiis prorogati vis prehuni[vinentis/ preventivamente] dignitatibus franchi eis honoribus atque oneribus [...] cetere eunuchi ut [...] et hoc ad bene placitus Repondis Illustrissimus Senatus [...] et detto Illustrissimus Senatus oret [...] nota hodie.

ASS, *Bandi del Senato*, vol. 21, c. 78.

Doc. 10

Die Vigesimo July 1679

Natale Vacharo M^r Trombetta

Nota di trombettieri. Illustrissimo Senato m.^{ro} NATALE VACHARO [...] Vincentius Bonaiuto, Don Joseph Impellizzeri, Joseph Mangiaforti, et Carlus Feleci Jurati anni [...] confisi ad plenum pre legalitate m.^{ro} Natalis Vacharo illud eligerunt et eligunt in trumbetta et pro trumbetta [...] spettat eligere cum omnibus illis [...] nisi franchinis soliti ad [...] debire spetta alis trumbetta et [...] stante morte sicura [...] un patto però che il suddetto salario sia habbia da conseguire dal giorno che il suddetto M.^{ro} Natale Incominciava a servire di trombettieri e servire ad Illustrissimi senato che detto m.^{ro} Natale Vacharo sapere sonare, et hoc ad beneplacitus detto Illustr. Senato [...].

ASS, *Bandi del Senato*, vol. 21, c. 156 r.

Doc. 11

Die vigesimo nono January 1680

Eunuchi Joseph Longhi

Spett. Vincentius Bonaiuto iuris nobis, sp. Joseph Mangiaforti, Carlus Felicis Iuris pop. anni partis ad quorum [...] spettat eligere et nominare et creare eunuchi confisi ad plenum [...] et pre Legalitate et sufficienti Don Joseph Longhi Illum eligerunt et eligunt nominaverunt et nominante t creaverunt et creant. In eunuchum Cappelle S.^{mi} Sacti quadraginta horam cum

salari onze due quest'anno solvendorum de tertio [...] septembris et octobris pp. Et ad electionem di detto Illustrissimo Senatus cum [octo] alis [...] presemina annis prorogatecis [...] ceteri eunuchi.

ASS, *Bandi del Senato*, vol. 21, c. 166.

Doc. 12

Die decimo quarto dicembri 1688

[...]

Don Giuseppe Montalto Barone di Milocca Senatore e lo Spettabile Don Francesco Platamone, Giurato nobile di questa fidelissima Città dissero che essendo stati ricercati dall'altri cinque Spectabilis Giurati a voler concorrere con loro circa di far celebrare il Vespero solemne della Gloriosa Santa Lucia dentro la Chiesa matrice di questa predetta Città et In esso assistere; sono stato di parere et è stato il loro voto di celebrarlo nel tempio di dicta gloriosa Santa extramena con forme da che non vi è memoria in contrario sempre per lo passato si è praticato se non che in tempo di grandissima tempesta o borrascha che have Impedito il Senato, et il popolo di farlo celebrare nella suddetta matrice chiesa o in altra chiesa per detta causa ha determinato l'Illustrissimo Senato e questo per non farli novità che riuscisse di scandalo al popolo per la divotione che have a dicta Santa di celebrare ogni anno la intiera sollemnità della sua festa in dicto Tempio extramena per la somma devotione chesi have a quel santo luoco dove si conserva il sepolcro dell suddetta et a quel terreno e tempio; quello , ove la gloriosa Sancta sparse il suo glorioso sangue: è l'altro per essere stato edificato l'anno 1303 d'ordine del Re Federico secondo di gloriosa memoria nel luoco di quel pretorio; dove la santa hebbe la contesa; che però dicto Illustrissimo Senatore e Spettabile di Platamone Giurato inteveniranno per loro devotione nel suddetto Vespero che forse si farà celebrare dall'altri cinque Spectabili Giurati in dicta Chiesa matrice e per evitar occasioni di maggio scandali però coxcte et non volersi aliudagere e con animo di non pregiudicarsi né loro, né loro successori in dicti officis e di non pregiudicare ancora il diritto del sacro tempio di detta gloriosa Santa extramena che sempre è stato in possessione di questa sollemnità ogni anno senza memoria incontrario[...].